
2023 年 12 月 22 日 

都道府県臨床工学技士会 御中 

公益社団法人日本臨床工学技士会 

理事長 本間 崇 

 

「臨床工学技士のためのバスキュラーアクセス日常管理指針 初版（2016年4月）」 

廃止につきまして 

 

医師の働き方改革の推進に係るタスクシフト・シェアの議論と、2021 年に行われた臨床

工学技士法施行令の一部改正に伴い、2016 年に公開しました臨床工学技士のためのバスキ

ュラーアクセス日常管理指針・初版（以下：VA 管理指針初版）の内容について、現在の状

況との齟齬が生じてまいりました。今後、臨床工学技士の業務遂行に対して混乱を生じさ

せる要因にもなることから、本日をもちまして VA 管理指針初版を廃止させていただきます。 

都道府県臨床工学技士会におきましては、廃止のご周知と、ホームページなどで公開さ

れている VA 管理指針初版の削除にご協力いただきたく存じます。 

また、ご承知の通り、告示研修未受講の臨床工学技士による表在化された動脈や表在静

脈への穿刺・止血は法令違反となりますので、いまいちどの周知と告示研修受講の啓発を

併せてお願い申し上げます。 

なお、VA 管理指針改定版につきましては現在作成中であり、完成次第公開いたします。 

 

 


